
 
 

 
1/5 

 

ANO VI  N° 1548 – Terça  Feira 13 de Novembro de 2018 

DECRETO Nº. 276 
Aral Moreira – MS, 1º de Novembro de 2018. 

 

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA-MS, EXERCÍCIO DE 
2018, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 
REMANEJAMENTO DE DOTAÇÃO, QUE LHE CONFERE A LEI 
ORGÂNICA DO MUNICIPIO E AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI 
825/01/12/2017”. 

D E C R E T A: 
Artigo 1° Abre Crédito Suplementar nas Unidades Orçamentárias da 
Prefeitura Municipal de Aral Moreira, no valor de R$ 110.000,00 
discriminados abaixo: 
07. Secretaria Municipal de Educação 
0701. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
123610112.2019 – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental   
33.90.30.00 – Material de Consumo R$  110.000,00 
                    110.000,00 
Art. 2° - A Despesa decorrente do artigo anterior, ocorrerá por conta de 
Remanejamento de Dotação, autorizado pela Lei Municipal nº 825/2017, 
art.6º, inciso II, abaixo discriminadas:  
07. Secretaria Municipal de Educação 
0701. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
123650112.2053 – Manutenção das Atividades da Educação Infantil 
33.90.36.00 – Material de Consumo R$  10.000,00 
 
123650112.1009 – Const., Ampl., Reforma e Equipagem dos Prédios 
Escolares 
33.90.30.00 – Material de Consumo R$  20.000,00  
278120112.2066 – Manutenção das Atividades Esportivas 
33.90.30.00 – Material de Consumo R$  25.000,00 
 
133920112.2064 – Implantação e Manutenção das Bibliotecas nas 
Escolas 
33.90.30.00 – Material de Consumo R$  6.000,00 
 
133920112.2063 – Incentivo às Manif. Culturais e Artísticas e 
Aquisição Materiais 
33.90.30.00 – Material de Consumo R$  15.000,00 
 
123650112.2053 – Manutenção das Atividades da Educação Infantil 
33.90.32.00 – Material de Distribuição Gratuita R$  15.000,00 
 
123650112.1009 – Const., Ampl., Reforma e Equipagem dos Prédios 
Escolares 
33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Fsísica R$ 5.000,00  
 
123650112.2053 – Manutenção das Atividades da Educação Infantil 
33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica R$  
10.000,00 
133920112.2064 – Implantação e Manutenção das Bibliotecas nas 
Escolas 
44.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente R$  4.000,00                                                                                                                                                                                    
TOTAL: R$ 110.000,00 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário.       
 
    ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
              Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
P O R T A R I A  Nº 549 – 12 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais...  

R E S O L V E: 
 

Artigo 1º - CONCEDER 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS 

REGULAMENTARES à funcionária ELENICE MARIA DOS SANTOS, 

ocupante do cargo de Recepcionista, lotada na Secretaria Municipal de 

Administração, relativas ao período aquisitivo de 02/01/2017 à 02/01/2018, 

contados a partir de 12/11/2018. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se 

as disposições em contrário. 

   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
       Prefeito de Aral Moreira-MS. 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
      

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 794/2018 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 033/2017 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 229/2017 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de materiais de limpeza, higiene e outros materiais, 
destinados à manutenção do paço municipal, em atendimento as 
necessidades da Secretaria de Administração.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
03 – Secretaria de Administração 
03.01 – Secretaria de Administração 
04122.0103– Administração 
2.006 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração 
3.3.90.30 – Material de Consumo 
FORNECEDOR:  COMERCIAL ARROYO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI-ME 
CNPJ/MF: 22.103.991/0001-70 
VALOR: R$ 8.155,10  
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 01/10/2018 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 793/2018 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 033/2017 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 229/2017 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de gêneros alimentícios, destinados à manutenção da 
copa/cozinha, em atendimento as necessidades da Secretaria de 
Administração.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
03 – Secretaria de Administração 
03.01 – Secretaria de Administração 
04122.0103– Administração 
2.006 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração 
3.3.90.30 – Material de Consumo 
FORNECEDOR:  COMERCIAL ARROYO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI-ME 
CNPJ/MF: 22.103.991/0001-70 
VALOR: R$ 8.513,50  
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 01/10/2018 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 821/2018 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 015/2018 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de combustíveis, destinados à manutenção de veículos leves, 
caminhões e maquinários, em atendimento as necessidades da Secretaria 
de Obras.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05 – Sec. Obr. Serv. Urb. Ind. Com. Meio Amb. 
05.01 - Sec. Obr. Serv. Urb. Ind. Com. Meio Amb. 
26.782.0115 – Serviços de Utilidades Públicas  
1.006 – Conservação de Vias Públicas e Estradas Vicinais 
3.3.90.30 – Material de consumo 



 
 

 
2/5 

 

ANO VI  N° 1548 – Terça  Feira 13 de Novembro de 2018 

FORNECEDOR: COMERCIO DE COMBUSTÍVEL SANTO ANTONIO 
LTDA-ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR: R$ 13.300,01 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 01/10/2018 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 823/2018 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 015/2018 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de combustíveis, destinados à manutenção de veículos leves, 
ônibus e microônibus, em atendimento as necessidades da Secretaria de 
Educação.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0114– Transporte Escolar 
2.050 – Manutenção e Aquisição do Transporte Escolar 
3.3.90.30 – Material de Consumo 
FORNECEDOR: COMERCIO DE COMBUSTÍVEL SANTO ANTONIO 
LTDA-ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR: R$ 17.700,04 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 01/10/2018 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 840/2018 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 015/2018 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de combustíveis, destinados à manutenção de veículos 
oficiais, em atendimento as necessidades da Secretaria de Administração.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
03 – Secretaria de Administração 
03.01 – Secretaria de Administração 
04.122.0103– Administração 
2.006 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração 
3.3.90.30 – Material de Consumo 
FORNECEDOR: COMERCIO DE COMBUSTÍVEL SANTO ANTONIO 
LTDA-ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR: R$ 30.000,03 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 05/10/2018 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 824/2018 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 015/2018 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de combustíveis, destinados à manutenção de veículos leves, 
ônibus e microônibus, em atendimento as necessidades da Secretaria de 
Educação.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0114– Transporte Escolar 
2.050 – Manutenção e Aquisição do Transporte Escolar 
3.3.90.30 – Material de Consumo 
FORNECEDOR: COMERCIO DE COMBUSTÍVEL SANTO ANTONIO 
LTDA-ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR: R$ 42.300,01 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 01/10/2018 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 822/2018 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 015/2018 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de combustíveis, destinados à manutenção de veículos leves, 
caminhões e maquinários, em atendimento as necessidades da Secretaria 
de Obras.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05 – Sec. Obr. Serv. Urb. Ind. Com. Meio Amb. 
05.01 - Sec. Obr. Serv. Urb. Ind. Com. Meio Amb. 
15.452.0106 – Serviços de Utilidades Públicas  
2.009 – Manutenção das Atividades da Sec. Obr. Serv. Urb. Ind. Com. Meio 
Amb. 
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: COMERCIO DE COMBUSTÍVEL SANTO ANTONIO 
LTDA-ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR: R$ 46.702,88 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 01/10/2018 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 842/2018 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 015/2018 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de combustíveis, destinados à manutenção de veículos leves, 
ônibus e microônibus, em atendimento as necessidades da Secretaria de 
Educação.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0114– Transporte Escolar 
2.050 – Manutenção e Aquisição do Transporte Escolar 
3.3.90.30 – Material de Consumo 
FORNECEDOR: COMERCIO DE COMBUSTÍVEL SANTO ANTONIO 
LTDA-ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR: R$ 60.000,01 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 05/10/2018 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 841/2018 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 015/2018 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de combustíveis, destinados à manutenção de veículos leves, 
caminhões e maquinários, em atendimento as necessidades da Secretaria 
de Obras.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05 – Sec. Obr. Serv. Urb. Ind. Com. Meio Amb. 
05.01 - Sec. Obr. Serv. Urb. Ind. Com. Meio Amb. 
15.452.0106 – Serviços de Utilidades Públicas  
2.009 – Manutenção das Atividades da Sec. Obr. Serv. Urb. Ind. Com. Meio 
Amb. 
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: COMERCIO DE COMBUSTÍVEL SANTO ANTONIO 
LTDA-ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR: R$ 60.000,94 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 05/10/2018 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 837/2018 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 158/2018 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de gêneros alimentícios e outros materiais de consumo, para 
realização das festividades em comemoração ao “Dia das Crianças”, 



 
 

 
3/5 

 

ANO VI  N° 1548 – Terça  Feira 13 de Novembro de 2018 

realizado nos dias 08, 09, 10 e 11 de Outubro do corrente ano em bairros e 
distritos desse município, através do Gabinete do Prefeito.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02 – Prefeitura Municipal de Aral Moreira 
02.01 – Gabinete do Prefeito 
04.122.0102 – Manutenção do Gabinete do Prefeito 
2.003 – Operacionalização das Atividades do Gabinete do Prefeito 
3.3.90.30 – Material de Consumo 
FORNECEDOR: AP KRAEMER MERCADO  
CNPJ/MF: 30.759.291/0001-67 
VALOR: R$ 8.800,00  
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 05/10/2018 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 910/2018 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 092/2018 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de 300 sacos de massa asfáltica usinada quente, reparador 
instantâneo de asfalto, para recuperação de vias públicas e urbanas, em 
atendimento as necessidades da Secretaria de Obras.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05 – Sec. Obr. Serv. Urb. Ind. Com. Meio Amb. 
05.01 - Sec. Obr. Serv. Urb. Ind. Com. Meio Amb. 
15.451.0105 – Infra-estrutura  
1.001 – Construção, Ampliação e Manutenção da Infra-estrutura Urbana 
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: ASFALTECPAR ASFALTO TECNOLOGICO DO 
PARANA - EIRELI 
CNPJ/MF: 20.982.384/0001-00 
VALOR: R$ 11.400,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 30/10/2018 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 906/2018 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 032/2017 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 222/2017 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de peças automotivas, para manutenção, reparo e conserto 
do veículo GM S-10, LTZ Cabine dupla placa: HSD-9230, em atendimento 
as necessidades da Secretaria de Obras. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05 – Sec. Obr. Serv. Urb. Ind. Com. Meio Amb. 
05.01 - Sec. Obr. Serv. Urb. Ind. Com. Meio Amb. 
15.452.0106 – Serviços de Utilidade Pública 
2.009 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras 
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: GARRA MECANICA E SERVIÇOS LTDA- ME 
CNPJ/MF: 18.243.541/0001-06 
VALOR: R$ 15.676,58  
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 26/10/2018 
 

 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 856/2018 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE N° 003/2018 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 020/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 107/2018 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com serviços de 
recuperação financeira, redução/recuperação dos pagamentos indevidos 
de contribuição previdenciária, em atendimento as necessidades da 
Secretaria de Fazenda e Planejamento.   
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04 – Gab. do Sec. Munic. De Faz. e Planejamento 
04.01 – Gab. do Sec. Munic. De Faz. e Planejamento 
04.121.0104 – Planejamento e Finanças 
2.008 – Serviços de Implementação das Atividades da Secretaria de 
Fazenda 

3.3.90.30 – Material de Consumo 
FORNECEDOR:  NUNES GOLGO SOCIEDADE DE ADVOGADOS 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR: R$ 27.089,14  
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 16/10/2018 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 860/2018 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 028/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 105/2018 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com locação de 
máquinas pesadas e maquinários, sendo 115 horas de pá-carregadeira e 
20 horas de dois caminhões basculantes, na manutenção e recuperação de 
estradas vicinais e outros serviços em ruas do perímetro urbano e distritos 
desse município, através da Secretaria de Obras.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05 – Sec. Obr. Serv. Urb. Ind. Com. Meio Amb. 
05.01 - Sec. Obr. Serv. Urb. Ind. Com. Meio Amb. 
26.782.0115 – Conservação de Vias Públicas e Estradas Vicinais  
1.005 – Construção e Conservação de Pontes e Estradas Vicinais  
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
FORNECEDOR: JL TERRAPLANAGENS, COMERCIO E PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS 
CNPJ/MF: 27.919.592/0001-04 
VALOR: R$ 41.125,00  
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 17/10/2018 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 828/2018 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CARTA CONVITE N° 017/2018 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 028/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 154/2018 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas contratação de 
empresa especializada na elaboração de estudos e projetos para execução 
de pavimentação asfaltica, drenagem, calçadas com acessibilidade e 
sinalização viárias, em atendimento ao programa “Avançar Cidades” – 
“Mobilidade Urbana” do Ministério das Cidades, através da Secretaria de 
Obras.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05 – Sec. Obr. Serv. Urb. Ind. Com. Meio Amb. 
05.01 - Sec. Obr. Serv. Urb. Ind. Com. Meio Amb. 
14.451.0105 – Infra-estrutura  
1.001 – Construção, Ampliação e Manutenção da Infra-estrutura urbana  
4.4.90.51 – Obras e Instalações 
FORNECEDOR: HDO ENGENHARIA E CONSULTORIA - EIRELI 
CNPJ/MF: 24.011.741/0001-36 
VALOR: R$ 95.024,00  
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 04/10/2018 
 

 
 
 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 762/2018 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 039/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 137/2018 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de medicamentos, éticos, similares e genéricos, destinados 
atender as necessidades da Secretaria de Saúde.   
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0158 – Saúde Para Todos  
2.038 – Promoção das Ações Continuadas da Atenção Primária à Saúde 
3.3.90.32 – Material de Distribuição Gratuita  
FORNECEDOR: ARALFARMA DROGARIA - LTDA ME 
CNPJ/MF: 01.531.920/0001-07 



 
 

 
4/5 

 

ANO VI  N° 1548 – Terça  Feira 13 de Novembro de 2018 

VALOR: R$ 15.053,74 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 23/10/2018 
  

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 754/2018 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 039/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 137/2018 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de medicamentos, éticos, similares e genéricos, destinados 
atender as necessidades da Secretaria de Saúde.   
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Fundo Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.303.0156 – Saúde Não Tem Preço – Assistência Farmacêutica  
2.036 – Saúde Não Tem Preço – Assistência Farmacêutica 
3.3.90.32 – Material de Distribuição Gratuita  
FORNECEDOR: ARALFARMA DROGARIA - LTDA ME 
CNPJ/MF: 01.531.920/0001-07 
VALOR: R$ 20.281,29 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 15/10/2018 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 718/2018 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2017 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 197/2017 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de medicamentos, destinados atender as necessidades da 
Secretaria de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Fundo Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde  
10.301.0159 – Saúde Toda Hora – Media e Alta Complexidade  
2.034 – Manutenção das Atividades do Fundo de Saúde 
3.3.90.32 – Material de Distribuição Gratuita 
FORNECEDOR: ARALFARMA DROGARIA - LTDA ME 
CNPJ/MF: 01.531.920/0001-07 
VALOR: R$ 25.187,23 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 02/10/2018 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 766/2018 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 026/2018 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de material hospitalar, destinados atender as necessidades 
da Secretaria de Saúde.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Fundo Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde  
10.302.0159 – Saúde Toda Hora – Media e Alta Complexidade 
2.018 – Saúde Toda Hora – Media e Alta Complexidade 
3.3.90.30 – Material de Consumo 
FORNECEDOR: DU BOM DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MEDICO-
HOSPITALARES 
CNPJ/MF: 18.483.775/0001-20 
VALOR: R$ 10.071,70  
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 23/10/2018  
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 767/2018 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 026/2018 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de material hospitalar, destinados atender as necessidades 
da Secretaria de Saúde.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

06 – Fundo Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0158 – Saúde Para Todos  
2.038 – Promoção das Ações Continuadas da Atenção Primária à Saúde 
3.3.90.30 – Material de Consumo 
FORNECEDOR: DU BOM DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MEDICO-
HOSPITALARES 
CNPJ/MF: 18.483.775/0001-20 
VALOR: R$ 10.618,10  
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 23/10/2018  
 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 730/2018 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2017 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 148/2017 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de cargas para cilindro de oxigênio medicinal, 5 de 0,3 m³; 17 
de 1m³ e 61 de 10m³, além de 10 umidificadores tampo de nylon e frasco 
plástico de 250 ML, destinados atender as necessidades da Secretaria de 
Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
06 – Fundo Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde  
10.302.0159 – Saúde Toda Hora – Media e Alta Complexidade 
2.018 – Saúde Toda Hora – Media e Alta Complexidade 
3.3.90.30 – Material de Consumo 
FORNECEDOR: OXIPORÃ GASES – LTDA ME 
CNPJ/MF: 11.964.180/0001-48 
VALOR: R$ 9.310,00  
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 04/10/2018 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 724/2018 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 148/2018 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de diversos materiais odontológicos, para iniciar tratamento 
de endodontia na atenção básica, através da Secretaria de Saúde.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Fundo Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0158 – Saúde Para Todos  
2.038 – Promoção das Ações Continuadas da Atenção Primária à Saúde 
3.3.90.30 – Material de Consumo 
FORNECEDOR: ALIANCA HOSPITALAR - LTDA 
CNPJ/MF: 21.368.399/0001-38 
VALOR: R$ 9.918,32  
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 04/10/2018 
 

 
 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 721/2018 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 007/2018 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de gêneros alimentícios, destinados atender as necessidades 
da Secretaria de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
06 – Fundo Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde  
10.302.0159 – Saúde Toda Hora – Media e Alta Complexidade 
2.018 – Saúde Toda Hora – Media e Alta Complexidade 
3.3.90.30 – Material de Consumo 
FORNECEDOR: ADRIANA SANTORE - ME 



 
 

 
5/5 

 

ANO VI  N° 1548 – Terça  Feira 13 de Novembro de 2018 

CNPJ/MF: 10.536.330/0001-50 
VALOR: R$ 11.895,74  
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 02/10/2018  
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 764/2018 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 026/2018 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de material hospitalar, destinados atender as necessidades 
da Secretaria de Saúde.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Fundo Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde  
10.301.0158 – Saúde Para Todos  
2.038 – Promoção das Ações Continuadas da Atenção Primária à Saúde 
3.3.90.30 – Material de Consumo 
FORNECEDOR: CIRURGICA MS LTDA-ME 
CNPJ/MF: 10.656.587/0001-45 
VALOR: R$ 8.488,00  
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 23/10/2018  

 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 741/2018 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2018 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 018/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 094/2018 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de apoio 
a atenção à Saúde do município, apoio técnico e operacional na 
elaboração de projetos e cadastros de propostas financiadas pelo 
Ministério da Saúde.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Fundo Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde  
10.301.0159 – Saúde Toda Hora – Media e Alta Complexidade 
2.034 – Saúde Toda Hora – Media e Alta Complexidade 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
FORNECEDOR: FERNANDA GONÇALVES MORA 
CNPJ/MF: 31.031.415/0001-56 
VALOR: R$ 68.400,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 08/10/2018  
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 202/2018 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 033/2017 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 229/2017 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de gêneros alimentícios, em atendimento as necessidades 
dos programas de ações sociais e assistenciais, através do Fundo 
Municipal de Assistência Social.   
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08 – Secretaria Municipal de Assistência Social 
08.02 – Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0152 – Proteção Social Especial  
2.160 – Serviços da Proteção Social Especial de Média Complexidade - 
CREAS 
30.3.90.30 – Material de Consumo  
FORNECEDOR:  COMERCIAL ARROYO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI-ME 
CNPJ/MF: 22.103.991/0001-70 
VALOR: R$ 10.325,21  
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 01/10/2018 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 212/2018 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 033/2017 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 229/2017 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de gêneros alimentícios, em atendimento as necessidades 
dos programas de ações sociais e assistenciais, através do Fundo 
Municipal de Assistência Social.   
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08 – Secretaria Municipal de Assistência Social 
08.02 – Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0152 – Proteção Social Especial  
2.160 – Serviços da Proteção Social Especial de Média Complexidade - 
CREAS 
30.3.90.30 – Material de Consumo  
FORNECEDOR:  COMERCIAL ARROYO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI-ME 
CNPJ/MF: 22.103.991/0001-70 
VALOR: R$ 11.256,15  
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 26/10/2018 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 201/2018 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 033/2017 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 229/2017 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de gêneros alimentícios, em atendimento as necessidades 
dos programas de ações sociais e assistenciais, através do Fundo 
Municipal de Assistência Social.   
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08 – Secretaria Municipal de Assistência Social 
08.02 – Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0151 – Proteção Social Básica 
2.159 – Serviços da Proteção Social Básica - CRAS 
30.3.90.30 – Material de Consumo  
FORNECEDOR:  COMERCIAL ARROYO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI-ME 
CNPJ/MF: 22.103.991/0001-70 
VALOR: R$ 15.029,05  
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 01/10/2018 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 211/2018 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 033/2017 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 229/2017 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de gêneros alimentícios, em atendimento as necessidades 
dos programas de ações sociais e assistenciais, através do Fundo 
Municipal de Assistência Social.   
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08 – Secretaria Municipal de Assistência Social 
08.02 – Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0152 – Proteção Social Especial  
2.160 – Serviços da Proteção Social Especial de Média Complexidade - 
CREAS 
30.3.90.30 – Material de Consumo  
FORNECEDOR:  COMERCIAL ARROYO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI-ME 
CNPJ/MF: 22.103.991/0001-70 
VALOR: R$ 21.340,40  
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 26/10/2018 
 
 


